Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 16 Jueves, 21 de enero de 2021 Pagina 1675

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Investigacién y Universidades
Servicio Regional de Empleo y Formacion

313 Resolucion de 18 de enero de 2021 de la Directora General del
Servicio Regional de Empleo y Formacion, por la que se modifica
la Resolucion de 14 de mayo de 2020, por la que se establecen
medidas extraordinarias como consecuencia del impacto del
COVID-19 en materia de Formacién Profesional para el Empleo
en el ambito laboral.

Mediante Resolucion de 14 de mayo de 2020 (BORM de 18 de mayo), de la
Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formacion, se establecieron
medidas extraordinarias dirigidas a reducir el impacto econémico y social derivado
de la situaciéon de crisis sanitaria provocada por el COVID-19 y del estado de
alarma declarado por el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, en materia de
formacion profesional para el empleo en el ambito laboral, en la Region de Murcia.

Por resolucion de 22 de septiembre de 2020 (BORM de 10 de octubre), se
modifico la citada resolucion para incorporar diferentes medidas contempladas
en la Orden EFP/748/2020, de 29 de julio (BOE de 1 de agosto) de adopcion de
medidas excepcionales para la flexibilizacién de la imparticion de certificados de
profesionalidad.

Por Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre (BOE de 25 de octubre),
se declaré un segundo estado de alarma de ambito nacional para contener la
propagacion de infecciones causadas por el SARS-CoV-2 que fue prorrogado
hasta las 00:00 horas del dia 9 de mayo de 2021 (BOE de 4 de noviembre).

Por otra parte, durante el mes de diciembre de 2020, el Servicio Regional
de Empleo y Formacion ha resuelto diferentes convocatorias de subvenciones en
materia de formacidn profesional para el empleo que no estan incluidas en el
ambito de aplicacion de la citada Resolucion de 14 de mayo de 2020 por lo que,
a tenor de la duracion del estado de alarma, procede su inclusién. Asimismo, se
hace necesario acompasar la duracién de las medidas relativas a autorizacion
de imparticion de la formacién mediante aula virtual y cambio de modalidad de
imparticién presencial a teleformacion, con la duracién del estado de alarma
previsto en el RD 926/2020 u otros que pudieran declararse.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con las facultades que atribuye a la
Direccion General del Servicio Regional de Empleo y Formacién el articulo 5.4 del
Decreto 130/2005, de 25 de noviembre, por el que se establece la Estructura
Organica del Servicio Regional de Empleo y Formacion,

Resuelvo:

Articulo Unico. Modificacidon de la Resolucion de 14 de mayo de 2020, de
la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formacidn, por la que se
establecen medidas extraordinarias como consecuencia del impacto del COVID-19
en materia de Formacion Profesional para el Empleo en el ambito laboral:

NPE: A-210121-313



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 16 Jueves, 21 de enero de 2021 Pagina 1676

Uno. Se modifica el articulo 1 “Objeto y ambito de aplicacién”, que queda
redactado del siguiente modo:

“Articulo 1. Objeto y ambito de aplicacion.

1. La presente resolucion tiene por objeto el establecimiento de medidas
extraordinarias en materia de formacion profesional para el empleo en el &mbito
laboral, dirigidas a reducir el impacto econémico y social derivado de la situacion
de crisis sanitaria provocada por el COVID-19 y los estados de alarma declarados
para su contencidn, posibilitando y facilitando la ejecucidén de la formacién de
los trabajadores ocupados y desempleados, y contribuyendo a la mejora de la
productividad y competitividad de las empresas de la Regién de Murcia.

2. Lo dispuesto en esta resolucién serd de aplicacion a los programas
formativos recogidos en el anexo I de esta resolucion, asi como a la formacién no
financiada con fondos publicos desarrollada por centros y entidades de iniciativa
privada destinada a la obtencidén de certificados de profesionalidad y a las
competencias clave, asi como a las acciones formativas inherentes a los contratos
de formacidén y aprendizajes, autorizadas por el SEF.

3. La medida relativa a la imparticion de la formacién mediante aula virtual
prevista en el articulo 5 de esta resolucidn, estara en vigor en tanto persistan
los estados de alarma declarados para la contencién del COVID-19, debiendo
retomarse la actividad presencial tras su cese.

4. La medida relativa al cambio de modalidad de imparticién de presencial a
teleformacién prevista en el articulo 6 de esta resolucién, podra solicitarse para
acciones formativas que inicien durante los estados de alarma declarados para la
contencion del COVID-19 y permanecera en vigor durante toda su ejecucién. *

Dos. Se modifica el Anexo I, que queda redactado del siguiente modo:
“Anexo I

a) Resolucion de 24 de octubre de 2018, de la Directora General del SEF, de
convocatoria de subvenciones destinadas a la realizacion de planes de formacion
dirigidos prioritariamente a trabajadores ocupados, en el @mbito de la Comunidad
Auténoma de la Regidn de Murcia para 2018 (BORM de 26 de octubre).

b) Resolucion de 24 de julio de 2018, de la Directora General del SEF, de
convocatoria de subvenciones destinadas a la realizacién de acciones formativas,
correspondientes a la formacion de oferta dirigida prioritariamente a trabajadores
desempleados, en el ambito de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia
para 2018 (BORM de 28 de julio).

c) Resolucién de 4 de julio de 2018, de convocatoria de subvenciones
destinadas a la realizacién de proyectos de formacidn, correspondientes a la
formacion de oferta, dirigida prioritariamente a trabajadores desempleados, en el
ambito de la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia, para el ejercicio 2018
(BORM de 6 de julio).

d) Resolucion de 5 de julio de 2018, del Director General del Servicio
Regional de Empleo y Formacién, de convocatoria de subvenciones destinadas
a la realizacion de acciones formativas en los centros de la red publica,
correspondiente a formacion de oferta dirigida prioritariamente a trabajadores
desempleados, en el ambito de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia
para 2018 (BORM de 7 julio de 2018).

NPE: A-210121-313



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 16 Jueves, 21 de enero de 2021 Pagina 1677

e) Resolucién de 18 septiembre de 2019 de la Direccion General del SEF,
de convocatoria de subvenciones destinadas a la realizaciéon de proyectos de
formacién, correspondientes a la formacidon de oferta dirigida a trabajadores
desempleados, en el ambito de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia
para 2019 (BORM de 24 de septiembre).

f) Resolucién de 27 de septiembre de 2019 del Director General del
Servicio Regional de Empleo y Formacion, de convocatoria de subvenciones
destinadas a la realizacion de planes de formacion dirigidos a trabajadores
ocupados, en el ambito de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia
para 2019 (BORM de 3 de octubre).

g) Resolucion de 8 de octubre de 2019 del Director General del SEF, de
convocatoria de subvenciones destinadas a la realizacion de acciones formativas,
correspondientes a la formacion de oferta dirigida a trabajadores desempleados,
en el ambito de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia para 2019
(BORM de 11 de octubre).

h) Resolucion de 25 de noviembre de 2019 de la Direccién General del SEF, de
convocatoria de subvenciones destinadas a la realizacion de planes de formacion
dirigidos a la capacitacién para el desarrollo de las funciones relacionadas con el
didlogo social y la negociacion colectiva en el @ambito de la Comunidad Auténoma
de la Regién de Murcia para 2019 (BORM de 3 de diciembre).

i) Resolucion 12 de julio de 2019 de la Directora General del Servicio Regional
de Empleo y Formacion, por la que se aprueba la convocatoria para la concesion
de subvenciones del programa mixto empleo-formacion para entidades sin animo
de lucro en la Regién de Murcia 2019 (BORM de 30 de julio).

j) Resolucion de 12 de julio de 2019, de la Directora General del Servicio
Regional de Empleo y Formacién, por la que se aprueba la convocatoria para la
concesion de subvenciones del programa mixto empleo-formacion para entidades
locales de la Region de Murcia 2019 (BORM de 30 de julio).

k) Acuerdo de encomienda de gestidén para la ejecucion de actividades de
formacion profesional para el empleo en el ambito laboral, entre la Consejeria
de Educacién y Cultura y el Servicio Regional de Empleo y Formacion de la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia (BORM de 9 de diciembre de 2019).

I) Acuerdo de encomienda de gestion para la ejecucidon de actividades de
formacion profesional para el empleo en el ambito laboral, entre la Consejeria de
Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente y el Servicio Regional de
Empleo y Formacion de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia (BORM
de 30 de diciembre de 2019).

m) Resolucién de 31 de julio de 2020, de la Directora General del Servicio
Regional de Empleo y Formacion, por la que se aprueba la convocatoria para
la concesion de subvenciones del programa Mixto Empleo-Formacién para
personas jovenes beneficiarias del Sistema Nacional de Garantia Juvenil 2020
(BORM de 6 de agosto).

n) Resolucion de 21 de octubre de 2020, de la Directora General del Servicio
Regional de Empleo y Formacién, por la que se aprueba la convocatoria de
concesion de subvenciones del programa Mixto Empleo-Formacion para entidades
sin animo de lucro de la Regidén de Murcia 2020 (BORM de 24 de octubre).

NPE: A-210121-313



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 16 Jueves, 21 de enero de 2021 Pagina 1678

f1) Resolucion de 21 de octubre de 2020, de la Directora General del Servicio
Regional de Empleo y Formacidn por la que se aprueba la convocatoria de
concesion de subvenciones del programa Mixto Empleo-Formacion para entidades
locales de la Region de Murcia 2020 (BORM de 24 de octubre).

0) Resolucion de 21 de octubre de 2020, de la Directora General del Servicio
Regional de Empleo y Formacion, de convocatoria de subvenciones destinadas a
la realizacion de planes de formacion dirigidos a personas trabajadoras ocupadas,
en el ambito de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia para 2020
(BORM de 24 de octubre).

p) Resolucion de 22 de octubre de 2020, de la Direcciéon General del Servicio
Regional de Empleo y Formacién, de convocatoria de subvenciones destinadas a la
realizacion de proyectos de formacién, correspondientes a la formacion de oferta
dirigida a personas trabajadoras desempleadas, en el ambito de la Comunidad
Auténoma de la Regidon de Murcia para 2020 (BORM de 24 de octubre).

g) Resolucidn de 26 de octubre de 2020, de la Direccidn General del SEF, de
convocatoria de subvenciones destinadas a la realizacion de acciones formativas,
correspondientes a la formacion de oferta dirigida a personas trabajadoras
desempleadas en el ambito de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia
para 2020 (BORM de 30 de octubre).

r) Resolucion de 22 de octubre de 2020, de la Direccidn General del Servicio
Regional de Empleo y Formacion, de convocatoria de subvenciones destinadas a
la realizacion de acciones formativas, correspondientes al programa especifico de
formacién para el empleo dirigido a las personas jovenes inscritas en el Sistema
Nacional de Garantia Juvenil, en el dmbito de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia para 2020 (BORM de 28 de octubre).

s) Resolucion de 18 de noviembre de 2020, de la Direccion General del
Servicio Regional de Empleo y Formacion por la que se aprueba una aportacion
dineraria a favor de la Consejeria de Educacién y Cultura de la Region de Murcia
para la realizacion de acciones formativas.

t) Resolucién de 5 de noviembre de 2020, de la Direccion General del Servicio
Regional de Empleo y Formacién por la que se aprueba una aportacién dineraria
a favor del Instituto de Turismo de la Region de Murcia para la realizacion de
acciones formativas.

u) Resolucién de 18 de noviembre de 2020, de la Direccidn General del
Servicio Regional de Empleo y Formacion por la que se aprueba una aportacién
dineraria a favor de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio
Ambiente de la Region de Murcia, para la realizacién de acciones formativas. "

Disposicion final. Eficacia.

La presente resolucion surtird efectos a partir de su publicacién en el Boletin
Oficial de la Regién de Murcia.

La Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formacion, Maria
Isabel Lépez Aragén.

NPE: A-210121-313 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	513/2021	Resolución de 4 de enero de 2021, de la Comisión de Valoración del concurso de méritos, para la provisión del puesto de Jefe de Sección de Farmacia Hospitalaria del Hospital General Universitario J.M. Morales Meseguer de la Gerencia del Área de S
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	86/2021	Decreto n.º 231/2020, de 29 de diciembre, de declaración de la Zona Especial de Conservación (ZEC) de la Sierra de Ricote y La Navela, y de aprobación del Plan de gestión integral de los Espacios Protegidos Red Natura 2000 de la Sierra de Ricote y
	Consejería de Educación y Cultura
	168/2021	Resolución de 27 de noviembre de 2020, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio-tipo de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación 
	165/2021	Resolución de 29 de diciembre de 2020, de la Dirección General de Evaluación Educativa y Formación Profesional por la que se concede el sello “Centro con Compromiso de Calidad en los Servicios” al CES Nuestra Señora de la Fuensanta Jesús-María (c
	164/2021	Resolución de 30 de diciembre de 2020, de la Dirección General de Evaluación Educativa y Formación Profesional por la que se conceden los sellos “Red de centros de Excelencia Educativa de la Región de Murcia” y “Centro con Compromiso de Calidad e
	398/2021	Extracto de la Orden por la que se convocan ayudas al alumnado de enseñanzas de Formación Profesional para el desarrollo de ciclos en modalidad dual y para la movilidad por la realización del modulo de formación en centros de trabajo durante el p
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	174/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autón
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	507/2021	Resolución de 18 de enero de 2021 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se modifica la Resolución de 14 de mayo de 2020, por la que se establecen medidas extraordinarias como consecuencia del impacto del 
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	10653/2020	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el plan de restauración correspondiente a la solicitud de aprobación del proyecto de investigación y plan de restauración “Fa
	103/2021	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción de línea aéreo-subterránea de alta tensión, D/C a 20 KV para evacuación de planta fotovoltaica “Alfonsica 3 
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	147/2021	Ejecución de títulos judiciales 23/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	148/2021	Ejecución de títulos judiciales 79/2020.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	150/2021	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al mes de octubre de 2020.
	151/2021	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al mes de noviembre de 2020.
	Archena
	379/2021	Decreto de cierre presencial del Registro General. COVID-19.
	Caravaca de la Cruz
	410/2021	Convocatoria pública para el desempeño, mediante comisión de servicios, del puesto de trabajo denominado Técnico Superior de Arquitectura, Ingeniería o Topografía.
	Torre Pacheco
	93/2021	Modificación de las bases quinta y séptima de la convocatoria para la provisión mediante concurso-posición de una plaza de Arquitecto correspondiente a la oferta de empleo público del año 2019.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-01-20T15:35:54+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-01-20T15:40:58+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



